Variety křestní formule, o nichž pojednává *Odpověď*, užívají pro božské osoby termíny odlišné od termínů, které se nacházejí v Bibli. Takové formule vycházejí z určitých feministických úvah o Bohu, aby se vyloučilo označování Otec a Syn, které je považováno za mas-

Otec i Syna i Ducha Svatého) prospívá ke spáse jak dětem, tak dospělým, pokud je správně udělen způsobem ustanoveným církví).

⁷ „Ad hoc baptismum unicum baptizatos omnes in Christo regenerans est, sicut unus Deus ac fides unica ab omnibus fideliter confitendum, quod celebratum in aqua in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti credimus esse tam adultis quam parvulis communiter perfectum remedium ad salutem“ (DS 903). (Jediný křest, který obnovuje všechny pokřtěné v Kristu, musí být všemi věrně vyznáván tak jako jeden Bůh a jedna víra, protože věříme, že křest slavený s vodou ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého je dokonalým lékem pro spásu dětí i dospělých).

⁸ „Forma autem est: *Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*“ (DS 1314). (Forma tedy je: Já tě křtím ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého).

⁹ „Si quis dixerit, baptismum, qui etiam datur ab haereticis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, non esse verum baptismum: anathema sit“ (DS 1617). (Jestli někdo říká, že křest udělený heretiky ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého s úmyslem konat to, co koná církev, není pravým křtem, anathema sit).

¹⁰ „Unde ista tanta uirtus aquae, ut corpus tangat et cor abluat, nisi faciente uerbo, non quia dicitur, sed quia creditur? Nam et in ipso uerbo, aliud est sonus transiens, aliud uirtus manens“ (*In Iohannis Evangelium*, tr. 80, 3. CCL 36, 529).

¹¹ „Sicut Augustinus dicit, *Super Io.*, uerbum operatur in sacramentis, non quia dicitur, id est, non secundum exteriorem sonum vocis: sed quia creditur, secundum sensum uerborum qui fide tenetur“ (*Summa theologiae*, III, q. 60, a. 7, ad 1).

kulinní. Ale nahrazování označení Otec a Syn jinými jmény podrývá víru v Trojici.

Pro souhrnné vyjádření trinitární víry se můžeme obrátit na vyznání víry *Quicumque*, které cituje *Katechismus katolické církve*: „Toto je však katolická víra, že uctíváme jednoho Boha v Trojici a Trojici v jednotě, aniž bychom směřovali osoby či rozlučovali podstatu: jiná je totiž osoba Otce, jiná Syna, jiná Ducha Svatého; jediné je však božství, rovná sláva a stejná věčná velebnost Otce a Syna a Ducha Svatého.“¹² Jména tří božských osob jsou ta, jimiž byly opakovaně označovány v Novém zákoně a v tradici církve. Jsou to jména vztahová, to znamená, že označují osoby podle toho, jaké mají mezi sebou navzájem vztahy s ohledem na původ, podle něhož jsou rozlišovány. Totiž „skutečná, vzájemná odlišnost božských osob, protože božskou jednotu nedělí, spočívá výhradně ve vzájemných vztazích.“¹³ Bůh „je od věčnosti Otcem ve vztahu ke svému jednoroznému Synu, který pak je od věčnosti Synem jen ve vztahu k svému Otcí“¹⁴ a „Duch Svatý je tak zjeven jako další božská osoba ve vztahu k Ježíši a k Otcí.“¹⁵